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Ordföranden har ordet
Skri ver det ta i den ex tre ma vär men i slu tet
av juli. Då vi hade all sång på tu net i het tan
15 juli upp lev de man verk li gen vil ken grön
oas vår hem bygds gård är. Trots vär men slöt
ett 40-tal per so ner upp och trä den gav be -
höv lig skug ga.

Ny be byg gel se väx er, som väl alla har
sett, fram vid Eds allé/Eds än gar. När ma re
700 lä gen he ter blir det då om rå det står klart. 
För att be ly sa ut veck ling en hade jag i vår as
två van dring ar i området. 

In nan Präst gårds mar kens be byg gel se
kom till på 1980-ta let var det ren lands bygd
i den na del av kom mu nen. Spän nan de att
för be re da och förd ju pa sig i sin egen
närmiljö!

Spe ci ellt ro ligt är det att våra ar ke o lo gi -
fö re drag drar myck et folk. Full satt 15 april
då Björn Am bro si a ni, idag 90 år, och hans
yng re kol le ga John Ha mil ton sat te in grav -
fäl tet vid Ed da par ken i ett större sam man-
hang.

Na tio nal dags fi ran det av löp te väl. Även
om det är kom mu nen som är ar ran gör så in -
ne bär det en stor ar bets in sats från fö re ning -
ens sida. Men det kän des rätt pir rigt att som
ord fö ran de för för sta gång en hälsa alla
välkomna.

Klas Lund kvist
1 au gus ti 2018
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Byg gna tio ner na vid Eds allé är i full gång. I bak -

grun den skym tar Eds kyr ka.    Foto: Bo Lind man
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Föreningens aktiviteter

Här presenteras de aktiviteter 
som planerats under den aktuella perioden.

Söndag

September
9

Tema: Delat kulturarv. Hembygdsföreningen anordnar två 
vandringar med start vid Hembygdsgården kl 12.30 och 
14.00, för att visa på de värden Hembygdsgården och 
gårdens närområde har. Värden som behöver integreras i 
den omdaningsprocess som är på gång i och med 
projektet Väsby Entré. Gården är öppen 12.00-15.00. 
Kaffeservering.

Kulturarvsdagen 2018

Söndag

Oktober
7

Vandring runt Edssjön. Naturskön, lättgådd bana som 
lämpar sig väl för både rollator och barnvagn, cirka 9,5 km. 
Start och mål vid Eds kyrka. Start kl 10.00-12.30, målgång 
senast kl 15.00.

Kaffeförsäljning ungefär halvvägs. Tipsfrågor och 
kulturinformation utmed vägen. Startavgift: 20 kr.

Samarr. med Friluftsfrämjandet och Naturskyddsföreningen.

Vikingalunken

Tisdag

Oktober
9

Föredrag och bildvisning på biblioteket kl 13.30 om 
vikingakvinnan Ingrid. 

Samling vid Ladbro-stenen kl 13.00 för dem som vill och 
gemensam vandring till biblioteket via Ingrid-statyn vid 
stationen. Kaffe serveras på Biblioteket.

Samarrangemang med Biblioteket.

Ingriddagen
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Söndag

November
11

Upplands Väsbys nya kommunantikvarie Vicki Wenander 
berättar om arbetet med att ta fram en kulturmiljöstrategi 
för kommunen. Ladugården, Hembygdsgården 
kl 13.00-15.00. Kaffeservering.

Kulturmiljöstrategi

På Na tio nal da gen den 6 juni hade vi ett tra di tion sen ligt, fest ligt och väl be sökt ar ran ge mang

på Hem bygds går den. Här är det dan supp vis ning på sce nen un der det sto ra trä det till spel -

män nens musik.



Emmy Köhler – kvinnlig tonsättare 

och kulturpersonlighet i Fresta

Emmy Köh ler av led den 2 feb ru a ri 1925.
Ma kar na Emmy och Sven Köh ler lig ger i
vigd jord på Fres ta ur sprung li ga kyr ko gård. 
På bak si dan av ste nen står det in ris tat:
”Lyss till den gra nens sus ning, vid vars rot
ditt bo är fäs tat”. Tex ten an spe lar på de
gam la fin ska Ka le va la sång er na.

Em mys fa der het te Ar mand We lin, en
av de för sta ak ti va i Evang e lis ka Fos ter -
lands stif tel sen. Han var hov kam rer och t.f.
ho vin ten dent på Karl XV:s tid, och mo dern
var fri her rin nan Wil hel mi na ”Min ne” Rap -
pe. Fö räldrar na um gicks med Lina San -
dell-Berg och det var i hen nes krist li ga
ka len der ”Kors blom man” som Emmy Köh -
ler först fick den nu me ra väl kän da jul sång -
en ”Nu tän das tu sen ju le ljus” publi ce rad
1898. 

Emmy Kris ti na We lin (som gift Köh -
ler) sko la des till lä ra rin na. Fa dern var ock så 
vio li nist i Kungl. Hov ka pel let och han lät
dot tern få en för näm lig mu si ka lisk ut bild -
ning hos kom po si tö ren Emil Sjög ren.

Emmy Köh ler blev ock så be kant med mu si -
ka lis ka stor he ter som Tor Au lin och Hugo
Alf vén. 

Vid 33 års ål der bil da de Emmy Köh ler
fa milj. Hen nes make var vice hä rads höv -
ding Sven Köh ler. Pa ret gif te sig 1891. De
bod de först i Stock holm, där Sven Köh ler
var kansli råd och i tio år hand sek re te ra re åt
stats mi nis ter Bo ström. 1903 flyt ta de de till
Fres ta kom mun till den an ri ka går den Norr -
sä tra, som pa ret om da na de i na tio nal-ro -
man tisk stil. Emmy gjor de rit ning ar till hur
hon vil le att hu set skul le se ut. Hon var på -
ver kad av den es te tis ka eng el ska
Art-and-Craft-rö rel sen. Sven Köh ler var en 
pe riod ord fö ran de i Fres ta kom mu nal fullm -
äk ti ge. Ef ter kom mun sam manslag ning en
1952 för des Norr sä tra över till Sol len tu na
kom mun – 27 år ef ter Em mys död. 

Emmy och Sven Köh ler var kän di sar
och det gjor des hem ma-hos-re por ta ge i
veck o tid ning ar med många fo ton. Un der
den lyck li ga ti den på Norr sä tra gård skrev
Emmy Köh ler en sång bok, ”Be rits vi sor”,
till sin dot ter Be rit med il lust ra tio ner av
Elsa Be skow.

Fle ra av vi sor na blev myck et kän da,
t.ex. jul vi san ”Ras ka föt ter springa tripp,
tripp, tripp” (ton satt 1901 av Emmy Köh ler, 
text av Sig rid Sköld berg-Pet ters son), ”Räv
och höns” och ”Ved hug ga ren”. En del av
vi sor na var le kvi sor som bar nen kun de göra 
rö rel ser till. Hon skrev ”Gun nars och In gas
ro li ga bok. Sa gor och vi sor”. Bo ken, som il -
lu stre ra des av hen nes ku sin Elly Elm blad

6



(1855-1942), ut gavs 1898 och 1907. Hon
skrev ock så ”Lill-Be rits vi sor”. 

Emmy Köh ler fick in spi ra tion till sitt
för fat tar skap ge nom vad som låg i ti den,
t.ex. El len Keys bok ”Bar nets år hun dra de”,
som publi ce ra des år 1900. Se kel skif tet
präg la des av hem bygds ro man tik, fos ter -
lands kär lek, na tur ly rik och re li giö sa ström -
ning ar. Allt det ta av speg lar sig i Emmy
Köh lers för fat tar skap.

Hen nes mor mor Emmy Rap pe hade
star tat Sve ri ges för sta sjuk skö ter skes ko la i
Svens ka Röda Kor sets regi 1867. Mor mo -
dern hade ut bil dats hos Flo ren ce Nigh ting -
a le vid St. Tho mas’ Ho spi tal i Lon don.
Em mys mos ter Thor borg Rap pe var pion jär 
när det gäll de vår den av vad man då kal la de
”sin nesslöa barn”. Hon ver ka de vid en in -
rätt ning i Stock holm från 1878, där hon för -
måd de locka fram de här bar nens slum-
ran de för må ga att ut föra hands löjd. 

Emmy Köh ler an för trod des att vara lä -
ra rin na åt den sju kli ge prins Erik, kron prin -
ses san Vik to ri as och Gus tav V:s yng ste son, 
och lär de ho nom att läsa. På det sät tet kom
jul sång en ”Nu tän das tu sen ju le ljus” att
sjung as ock så vid ho vet.

Emmy Köh ler spe la de en stor kul tu rell
roll inte bara i Fres ta sock en utan ock så i
Kung li ga Huvud sta den. Hen nes jul sång in -
fördes 1943 i de s.k. stam sång er na, som alla 
skol barn skul le lära sig ut an till. Men först
1986 in fördes den i Den Svens ka Psalm bo -
ken. Den na kän da jul sång och psalm är
upp skat tad inte bara i Sve ri ge utan även i
bro der lan det Nor ge. Bland sven skätt ling ar
i USA lär den lig ga i ”sven sktop pen” till -
sam mans och jäm si des med folk vi san ”Uti
vår hage”. 

Emmy Köh ler var allt så en ti dig kvinn -
lig ton sät ta re och kul tur per son lig het väl

värd att upp skat tas och min nas av oss i
Fres ta för sam ling och i vår kom mun Upp -
lands Väs by. Kom mun fullm äk ti ge i Upp -
lands Väs by har på under teck nads in i ti a tiv
och kom mu nens namn be red nings för slag
be slu tat att upp kal la en park inte långt från
Fres ta kyr ka med hen nes namn: Emmy
Köh lers Park. 

Emmy Köh ler var en av de för sta med -
lem mar na i den kyr kli ga sy fö re ning en som
nu me ra kal las Fres ta Fli ti ga Fru ar (FFF).
Dock av led hon ti digt och blev inte med lem
så länge. Men hon var med och min net ef ter
hen ne le ver fort fa ran de kvar i den na krets
även om ing en nu va ran de med lem har
träffat henne personligen.

Tanken på ett
musikmuseum för
barnvisor
Min egen per son li ga upp växt i Halms tad
och tioå rigt med lem skap i en myck et
framgångs rik skol kör, Col le gium Mu si cum 
i Halms tad, ur sprung li gen star tad av en an -
nan mu si klä ra re och ton sät ta re av många
barn vi sor, Fe lix Kör ling, har väckt en dröm
om att star ta ett mu sik mu seum för barn vi -
sor. Så vitt jag vet finns det inget så dant idag
i Sve ri ge. Mina många år i Fres ta för sam -
ling och Upp lands Väs by har gjort det
själv klart för mig att ett så dant mu seum
bor de upp kal las ef ter vår kul tur per son lig -
het – Emmy Köh ler.

Un der en tid har jag sam lat böck er med
barn vi sor och lyck ligt vis kom mit över ett
för sta ex em plar av Emmy Köh lers 1898 ut -
giv na skrev ”Gun nars och In gas ro li ga bok.
Sa gor och vi sor” (i ett an tik va ri at i Gö te -
borg). Bo ken il lu stre ra des av hen nes ku sin
Elly Elm blad (1855-1942). Det är min för -
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hopp ning att jag ska lyck as kom ma över de
två and ra böck er med barn vi sor som Emmy
Köh ler har ut gi vit. Skul le det inte vara möj -
ligt finns an dra hands lös ning en att be stäl la
ett ko pi e rat ex em plar av des sa av Kung li ga
Bib li o te ket. Men ori gi nal är all tid det mest
in tres san ta och det jag i för sta hand efter -
strä var. Jag har ock så fått över ta ett an tal
böck er och LP-ski vor med barn vi sor av fle -
ra Fres ta bor för att läg ga till de egna sam -
ling ar na och till sam mans över läm na des sa
till ett kom man de Mu sik mu seum för barn -
vi sor i Emmy Köh lers namn. In tres set är
stort ock så från mu si klä ra re i sko lor i Upp -
lands Väs by som vill att de ras skol barn ska
få sjunga Emmy Köh lers barn vi sor. 

Min egen tan ke med ett Mu sik mu seum
för barn vi sor är att det ska vara möj ligt att
ska pa in tres se för den oer hör da skatt av
kon kret och fint be skri van de, gla da och
vack ra barn vi sor som finns i vårt land, där
Emmy Köh ler är en ti dig och ak tiv ton sät ta -
re och för fat ta re av så da na. Det är så vitt jag
för står ock så en oer hört vik tig kom po nent
för bar nens möj lig het och för må ga att ock så 
få lära kän na grun der na för den klas sis ka
mu si ken och där med få del av en ännu stark

och le van de mu sik kul tur som vi alla som är
litet äldre uppskattar och älskar.

Klockarstugan i Fresta
Ett mu sik mu seum för barn vi sor i Emmy
Köh lers namn är inte tänk bart utan me dver -
kan av Fres ta för sam ling. Det var i Fres ta
hon föd des, lev de och ver ka de un der stör re
de len av sitt liv. Pre li mi nä ra kon tak ter med
kyr ko her de Hå kan Si mons son har lett till
tan ken att ett Emmy Köh lers Mu sik mu -
seum för barn vi sor skul le kun na in rym mas i 
Klock ar stu gan vid Fres ta kyr ka och Fres ta
för sam lings gård. Det skul le vara en ut -
märkt plats för mu se et, efter som Klock ar -
går den är upp förd på 1700-ta let och där med 
låg där när Emmy Köh ler be sök te Fres ta
kyr ka. Hon har med sä ker het sett Klock ar -
går den och möj li gen ock så va rit inne i den.
På den ti den fanns det inte nå gon för sam -
lings gård - bara ett stall samt Klock ar stu -
gan.

Det hör till sa ken att Klock ar stu gan,
som bygg nad, var i myck et då ligt skick i
bör jan 1980-ta let, då under teck nad var kyr -
ko fullm äk ti ges ord fö ran de i Fres ta för sam -
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ling. Kom mu nens sto re ar ke o lo gi kun ni ge
kul tur- och hem bygd svän, Hugo Sa bel,
ring de mig och på ta la de det ta och bad mig
som kyr ko fullm äk ti ges ord fö ran de att in -
gri pa och räd da bygg na den. Ty värr fanns
det inte eko no mi för att göra nå got akut åt
sa ken. Men jag lo va de Hugo Sa bel att så
snart vi kunde finansiera en renovering,
skulle vi göra det.

Någ ra år se na re fanns det eko no mis ka
möj lig he ter och då gjor de vår kyr ko kam rer
ett för näm ligt för ar be te för att få det ta ut -
fört. Tan ken var att gym na si ets byg glin je
skul le få upp gif ten att un der sak kun nig led -
ning re no ve ra Klock ar stu gan en ligt alla
nor mer för gam mal byg gtek nik. Lä rar na på
byg glin jen blev stark eng a ge ra de. Men
ock så den lo ka la byg gmäs ta re fö re ning en
och det lo ka la bygg fack et ställ de man grant

upp på detta projekt – liksom Skansens
expert på gamla byggnader.

Men ett pro blem åter stod: kyr ko rå det
trod de inte att det var möj ligt att räd da hu -
set, efter som ock så bä ran de bjäl kar var rutt -
na i viss ut sträck ning. Då fick jag an vän da
hela min över tal nings för må ga att över ty ga
Fres ta kyr ko råd att ändå sat sa på det ta pro -
jekt. Jag hade ju lo vat Hugo Sa bel! Men det
satt långt inne. Be slu tet att re no ve ra Klock -
ar stu gan togs med stor tve kan av kyr ko rå -
det och pro jek tet star ta de. Unga poj kar på
gym na si ets bygglin je fick lära sig gam mal
bygg nads tek nik med goda råd från Skan -
sens byg gnad sex pert. Det blev ett ex em pla -
riskt pro jekt som var fär digt en tid ef ter att
jag hade läm nat både upp dra get som kyr ko -
fullm äk ti ges ord fö ran de, kyr ko råd och kyr -
ko fullm äk ti ge. Men jag är myck et glad över 
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böck er na inne i Fres ta för sam lings gård.



att det kun de genom fö ras och att Hugo Sa -
bels skydds tan kar kun de full fö ljas. Jag
hade då fullt upp med and ra byg gre no ve -
ring ar för Engelska kyrkan i Stockholm
som ägs av den Anglikanska församlingen i
Stockholm.

Det är min för hopp ning att Fres ta för -
sam ling kan stäl la upp med Klock ar går den
som lo kal för Emmy Köh lers Mu sik mu -
seum. Det tycks fin nas fö rut sätt ning ar för
det ta och då är det stör sta prak tis ka pro ble -
met för ett mu sik mu seum i Emmy Köh lers
namn re dan löst. Själv fal let krävs det en del
för att be va ra ål der dom li ga böck er i en
gam mal trä byg gnad – främst en jämn tem -
pe ra tur som bör kunna uppnås med
dubbelfönster på vintern. 

Möj lig he ten för skol klas ser med lä ra re
och and ra in tres se ra de per so ner att be sö ka
mu se et är själv fal let en an nan prak tisk frå ga 
som är oer hört vik tig. Som äga re av Klock -
ar stu gan kan Fres ta för sam ling sva ra för att
nyck el till Klock ar stu gan och Mu sik mu se et 
kan häm tas un der öp pet ti der för pas tor sex -
pe di tio nen på var da gar samt vid and ra ti der
ef ter speciell överenskommelse med för -
samling ens personal. 

En Vän fö re ning till Mu sik mu se et är
ock så un der bil dan de. Tan ken med Vän fö -
re ning en är att den kan an ord na ett par vis -
ning ar för all män he ten per år i sam band
med ord i na rie guds tjänst i Fres ta kyr ka. Ex -
em pel vis på ett som mar mö te, då även års -
möte kan hål las i Vän fö re ning en, och ett
ad vent smö te, då alla kan få sjunga Emmy
Köhlers julpsalm i gudstjänsten.

För att det aldrig skall råda tvi vel om
vem som äger sam ling ar na som Mu sik mu -
se et har bör en stif tel se bil das och in stif tas
hos läns sty rel sen. Fres ta för sam ling skall
ha en be ty del se full roll och ett stort in fly -

tan de. Med en stif tel se som äga re av sam -
ling ar na blir det den som får sva ra för even -
tu ell för stö rel se el ler för kom na fö re mål,
inte för sam ling en. Själv fal let bör hu set vara 
lar mat. Skänk ta sam ling ar (barn vi se böck -
er, LP-ski vor m.m.) samt bil der av konst nä -
ren Bo Mossberg, ut ställ ningsmöbler m.m.
ska tillhöra stiftelsen. 

I för läng ning en kan Mu sik mu se et kom -
plet te ras med möj lig he ter att lyss na till oli -
ka barn vi sor ge nom t.ex. en CD-spe la re
samt upp rät tan de av en hem si da med möj -
lig he ter att lad da ner Emmy Köh lers
barnvisor som PDF-filer.

Det är min för hopp ning att det snart ska
bli möj ligt att star ta Emmy Köh lers Mu sik -
mu seum för Barn vi sor i Klock ar stu gan i
Fres ta. Själv fal let över lå ter jag mina sam -
ling ar och de sam ling ar jag fått till gång till
av and ra per so ner (t.ex. Giclé tryck sko pior
av konst nä ren Bo Moss bergs il lust ra tio ner
till en barn vi se bok) samt en del and ra till -
gång ar som inte di rekt in går i sam ling ar na
till för fo gan de för Stif tel sen – och därmed
indirekt till Fresta församling.

Rolf Brom me

10



En blick tillbaka
Hust run och jag bor myck et cen tralt i Väs -
by, på Cen tral vä gen, och har nära till det
mes ta, t.ex. järn vägs- och buss ta tio nen,
cen trum och an nat. Ibland tän ker jag till ba -
ka och minns hur det såg ut här på plat sen
där vi bor när jag var grabb. När jag gick till
sko lan och kom hit där Cen tral vä gen 6 står,
fanns här ett li tet rött hus be nämnt Fi ne dal
och på grann tom ten på Op ti mu svä gen mot
Fin spångs vä gen bod de Da vid Jo han nes son
i en vil la, som även in rym de Tele fon sta tio -
nen. Mina fö räldrar hade inte tele fon, så de
gång er jag be höv de ringa nå gon, fick jag gå
in på Tele fon sta tio nen och uträtta mitt
ärende. Ett lokalsamtal kostade 20 öre.

Lika myck et kos ta de en tåg re sa till Ro -
teb ro. Mor fö räldrar na till en av mina klass -
kam ra ter bod de i Ro teb ro och han vil le 

ibland att jag skul le fö lja med dit. Det gjor -
de jag gär na. Att åka en bit med ett stån kan -
de och ry kan de tåg var ju kul. 

An nars fanns det inte myck et att väl ja på 
om man vil le roa sig med nå got, om det inte
var sön dag och film ma ti né. Då drog de fles -
ta ung ar iväg till biog ra fen och hop pa des att 
”Rick ard-Pel le” var på bra hu mör och
släpp te in gra tis. Inte alla hade 35 öre att
köpa biljett för.

När jag är ute och ser da gens barn och
unga, jäm för jag ibland med det jag har upp -
levt un der mina 95 år och det är en del som
ski ljer. Det jag skrev om tele fon sta tio nen är
väl den stör sta för änd ring en. Hur skul le da -
gens unga kla ra sig utan mo bil te le fo nen?

Len nart Hed lund

Nutid i forntida tappning
Så har det hänt! En gan ska oan sen lig li ten
tri ang e ly ta, vid regn pe rio der en geg gig,
svår for ce rad pöl och där e mel lan bar jord
med någ ra gräss trån och grod blad, har
plöts ligt för vand lats till en tju sig sten läg -
gning till for men lik en vi king a ti da skepps -
sätt ning! Var? Jo, i kors ning en mel lan
Hal lon sti gen och gång vä gen upp till Has -
sel back en. Mitt i "skep pet" tro nar ett ny -
plan te rat barr träd (ideg ran?), kan det vara
mas ten, tro? Man skul le för stås ock så kun -
na tän ka sig att det är en tre kants grav från
den ro mer ska jär nål dern (år 0 – 400 e Kr ca)
som stått mo dell. Hur som helst hela ska pel -
sen är en per fekt fort sätt ning av el ler kan ske 

sna ra re in led ning till den träd bo ta nis ka par -
ken, den som lig ger längs med Hal lon sti gen 
och nära äldre bo en det Hed vigs går den.  (I
fö re gå en de num mer av Hem byg den, nr
2/18, fanns en li ten ar ti kel om den par ken.) 

Mar ga re ta No rén
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Grattis på 50-årsdagen!
Väs bys egen te a ter grupp, Gyck lar na, fi rar i
år 50-års ju bi leum. De bör ja de som en stu-
diecir kel i ABF:s regi och star ta de med att
sät ta upp en barn te a ter pjäs re dan i april
1968. Det var Klas Klät ter mus, följd av Pi -
noc chio och Folk och Rö va re i Ka mo mil la
stad, oför glöm li ga av dem som var barn på
den ti den. 

På 1980-ta let bör ja de Gyck lar na med
te a ter för vux na och har, åt min sto ne i mitt
tycke, gjort suc cé med alla sina före ställ -
ning ar. 

Som ma ren 1990 sat tes Sö der kå kar upp
vid hem bygds går den för sta gång en. En
min nes bild: en av spelk väl lar na sam man -
föll med min 50-års dag och jag hade köpt
ett stör re an tal bil jet ter för att bju da mina ar -
bets kam ra ter på te a ter fö res täll ning. 1990
hade även fe no me net ”frisk vård” in förts på
min ar betsplats. För att stör re de len av ar -
bets styr kan skul le kun na gå ti di ga re från
job bet, fick de åtn ju ta frisk vård i form av en

lång pro me nad från cen trum, för bi Ma ra -
bou, Smed by ko lo niom rå de, ge nom sko gen 
vid Sju Rid da res Träsk, ut på An tu na vä gen
mot Run by och hem bygds går den. Pro me -
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na den an för des av mig, iförd en av pre sen -
ter na från ar bets plat sen, en dam hatt i filt,
mo dell ä.

Väd ret var strå lan de, fö res täll ning en
lik a så och mitt i allt ihop sä ger en av skå de -
spe lar na att vi har en 50-åring här i kväll att
fira och får alla att hur ra och sjunga ”Ja må
hon le va” och där stod jag röd kin dad i min
tju si ga hatt. Minnesvärt!

Gyck lar na har bl.a. fi rat sina fem tio år
med en ju bi leum sut ställ ning av fo ton, tid -

nings ar ti klar, klä der och re kvi si ta från de
gång na åren i ABF:s lo ka ler, där allting
började. 

Lycka till med hös tens pjäs och alla
kom man de före ställ ning ar!

Inga Lisa Gus tafs son
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Eds kyrkas 

250- och 100-årsjubileum!
Eds för sam ling upp märk sam mar i år att det
är två ju bi leum sår i Eds kyr kas his to ria. Det
är 250 år se dan om byg gna den 1768 och 100 
år se dan re no ve ring en 1918. För att fira det -
ta ord nar för sam ling en ju bi leums spe let
Tu sen år på en tim me. För in for ma tion om
da tum och ti der se in fo ru ta.

Kort om kyrkans historia 
En bra över sikt finns på Stock holms stifts
fak tablad om kyr kan: 
www.sven ska kyr kan.se/stock holms stift/
lat-kyr kor na-be rat ta.

Eds kyr ka bygg des ur sprung li gen på
1100-ta let. 1467 slogs nya valv. Al ber tus
Pic tor gjor de då mål ning ar i val ven och på
väg gar na. 1768 sked de en ge nom gri pan de
för ny el se av kyr kan. Den fick då sin ut vän -

di ga skep nad som i stort be va rats till idag.
In vän digt revs det me del ti da val vet över
ko ret och ett nytt valv upp för des med sam -
ma höjd som lång hu sets valv. Det ta in ne bar
att Al ber tus valv mål ning ar ut plå na des.
Mål ning ar na på väg gar na kal ka des i ti dens
anda över. Sam ma år till kom ock så al tar pre -
dik sto len, med all san no lik het ri tad av
Jean-Eric Rehn. 1768 års om byg gna der be -
kos ta des av Char les de Geer på Sto ra Väs -
by. Man kan un dra var för de Geer sat sa de
sto ra bi drag till för ny el sen av både Eds och
Fres tas kyr kor då han själv bod de i Ham -
mar by sock en. Tro li gen var det ett sätt att
mar ke ra sin ställ ning i bygden.

1918 genom för des en om fat tan de in -
vän dig re no ve ring. Re no ve ring en led des av 
Si gurd Cur man, då pro fes sor i ar ki tek tur -
his to ria vid Kon sta ka de min och vid den na
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tid även bo en de på Älv sun da i Ed. Cur man
kom här att til lämpa del vis nya syn sätt på
re no ve ring och res tau re ring. Al ber tus Pic -
tors över kal ka de mål ning ar på väg gar na
skra pa des fram och kon ser ve ra des. Vis sa
för tyd li gan de kom plet te ring ar gjor des av
bår der men inte av själ va mo ti ven. Mo ti -
vens kon tur lin jer kun de dock för tyd li gas.
Hur skul le man göra med det mo tiv lö sa val -
ven över ko ret? En ligt Cur man var det vik -
tigt att få en bra hel hets ver kan i
kyr ko rum met. Konst nä ren Olle Hjortz berg
an li ta des för att göra nya mål ning ar av
biblis ka mo tiv i Al ber tus anda i val ven men
med konst när lig själv stän dig het. 

Sigurd Curman
Si gurd Cur man (1879-1966) var un der
1900-ta lets för sta hälft le dan de per son
inom lan dets kul tur mi ljö vård. Från bör jan
var han inne på den na tur ve ten ska pli ga ba -
nan men kom ef ter stu den ten att läsa konst -
his to ria. I Ita li en tog han del av ak tu el la
res tau re ring ar och knöt i Tysk land vik ti ga
kon tak ter med le dan de res tau re rings ar ki -
tek ter. Som konst- och ar ki tek tur his to ri ker
förd ju pa de sig Cur man i cis ter ci en ser klo -
strens his to ria vil ket ock så blev äm net för
dok tor sav hand ling en 1912. Sam ti digt
knöts han till Kon sta ka de min som lä ra re
och blev aka de mins för ste pro fes sor i ar ki -
tek tur his to ria. Cur man tog ock så till sam -
mans med sin kol le ga Joh nny Ro o sval
in i ti a tiv till do ku men ta tion sver ket Sve ri ges 
kyr kor.

Med bör jan 1909 kom Cur man att med-
ver ka i ett stort an tal kyr ko res tau re ring ar.
Ut över de sto ra klos ter kyr kor na Var nhem
och Vre ta var det främst me del ti da land -
sortskyr kor, huvud sa kli gen i Upp land som

han ar be ta de med. 1918 blev Cur man bygg- 
nads råd och chef för den kul tur his to ris ka
by rån vid Bygg nads sty rel sen.

1923 blev Cur man Riks an ti kva rie, en
be fatt ning han hade till 1946. Un der ti den
som Riks an ti kva rie var han dri van de i fle ra
sto ra frå gor: His to ris ka mu se et (klart i bör -
jan av 1940-ta let), till kom sten av Läns -
museer och land san ti kva ri e or ga ni sa tion
(1930-ta let) och forn min ne sin ven te ring en
kopp lad eko no mis ka kar tan (1938; grun -
den för da gens di gi ta la FMIS/Forn sök). Ef -
ter pen sio ne ring en kom Cur man att ar be ta
med bl a land skaps frå gor na i an slut ning till
vat tenkrafts ut byg gna den.

Förnyad restaureringssyn 
i 1900-talets början 
1800-ta lets res tau re ring ar präg la des ofta av 
det som kom att kal las ”stil res tau re ring ar”.
Syn sät tet gick ut på att för sö ka åter ska pa
(el ler sna ra re ska pa) en hel het i den stil som
bygg na den haft från bör jan (el ler sna ra re
bor de haft). Se na re till kom na til lägg och
epo ker togs bort. De epo ker/sti lar som fa -
vo ri se ra des var me del ti den och go ti ken.
Den ar ki tekt som ofta för knip pas med stil -
res tau re ring ar na i Sve ri ge är Hel go Zet ter -
vall med kan ske Lunds dom kyr ka som mest 
fram trä dan de ex em pel. I dis kus sio nen om
Grips holms re no ve ring i slu tet av 1800-ta -
let myn ta de Ver ner von Hei den stam be -
grep pet ”mo dern bar ba rism” och kri ti-
se ra de att bygg na der gjor des ”Aend nu
gam bla re”.

Det sena 1800-ta lets kri tik av stil res tau -
re ring ar na led de fram till ett nytt syn sätt i
bör jan av 1900-ta let – ett syn sätt ofta för -
knip pat med Cur man. Ut i från bland an nat
ita li en ska och tys ka fö re bil der blev nu syn -
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sät tet att re no ve ring ar mås te ba se ras på det
som bygg na den själv har att be rät ta om sin
his to ria. Man skul le strä va ef ter en his to risk 
äkt het där alla epo ker i en bygg nads his to ria 
är lika vär de ful la. Sy nen på 1800-ta lets till-
lägg var dock ibland ne ga tiv. Vik tigt var att
kun na se skill na den mel lan det ur sprung li -
ga och de nya till äg gen. Sam ti digt mås te det 
gamla och det nya samverka så att en bra
helhetsupplevelse åstadkoms.

Vi lå ter Cur man av slu ta:

”Skall så kyr kan nöd vän digt de ko re ras
med mål ning ar, så låt en verk lig konst -
när göra det så, som han bäst kan. Men
låt oss slip pa handt verks mäs si ga imi ta -
tio ner med konst lad nai vi tet och an nat
alt ma che rei. Gif oss konst, icke stil.

Den res tau re ran de konst nä ren må an -
ting en gif va oss det gam la ver ket åter så 
orördt och os ka dadt som möj ligt, el ler,
då så ej kan ske, må han gif va oss sitt
eget.

”
ur Res tau re rings prin ci per i ”Kult och
konst”, sid 262 (1906), se 
http://ru ne berg.org/kult-konst/1906/

Klas Lund kvist

Att fördjupa sig i

Gu nil la och Si gurd Cur man: Sve ri ges kyr kor

Band VI, Häf te 5: Eds kyr ka  (1958).

Res tau re ring en av Eds kyr ka 1918 tas upp i

text och bild i ned an stå en de tit lar:

Vic tor Ed man: En svensk res taure ring stra di -

tion  (1999); hand lar om de tre le dan de res -

tau rerings ar ki tek ter na un der 1900-ta let:

Si gurd Cur man, Erik Lund berg och Ove Hi de -

mark. 

Rik san ti kva ri e äm be tet tids krift Kul tur mi ljö -

vård nr 4/1991; te ma num mer om Cur man.

An ders Åman: Si gurd Cur man, Riks an ti kva -

rie – ett por trätt  (2008).

Fre dric Be doi re: Res tau re rings kon sten his to -

ria  (2013).

Se nas te num ret, 2/2018 av Byg gnadsvårds -

fö re ning ens tid ning Byg gnad skul tur är ett te -

ma num mer om res tau re ring.
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Onsdag 17 oktober kl 19:00

Torsdag 18 oktober kl 19:00

Lördag 20  oktober kl 17:00

Söndag 21 oktober kl 17:00

Plats: Eds kyrka

För information om köp av biljetter: 

Eds församling 08-588 918 51 eller 

www.edsforsamling.se



Hjälpredor i hushållet

Vad är det här? Jo, det är for na ti ders epok -
gö ran de hus hållspry lar, helt hand driv na,
utan bat te ri er el ler and ra fi nes ser. Den ena
teck ning en före stäl ler en band krus tång,
som an vän des till att kru sa örn gotts band
med, över flö dig i da gens sam häl le där örn -
gotts ban den för svun nit i påsla kans djung -
eln. Förr var den en upp fin ning så god som
nå gon och fanns både i me tall och plast. In -
nan krus tång en fanns, veck a de man ban den
med hjälp av en kniv, vil ket var mera tids -
ödan de. 

Den and ra teck ning en före stäl ler stopp -
svam par, som an vän des när strum por na 

skul le la gas. Fe no me net strum por har ju
inte för svun nit, men hur många la gar dem
och vet hur man an vän der en stopp svamp?
På 1930-ta let var kon struk tio nen med spi -
ral fjä der runt stopp svam pen ny, man spän -
de fast strum pan vid svam pen med den. 

Jag vet inte när stopp svamp och krus -
tång kom i bruk, men båda an vän des in på
1950-ta let, kan ske läng re, och fung e rar na -
tur ligt vis lika bra än i dag om nå gon skul le
vil ja prova.

Inga Lisa Gus tafs son
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Almqvistaren

Det pas sar ej att fros sa och äta fett och styvt.
Då man har var dags fros sa och var je ben är styvt.



I omgivningarna 

kring Hammarby kyrka
I ar ti keln om In ge gerds le den i för ra num ret
av Hem byg den om nämn des Tre fal dig -
hetskäl lan vid Ham mar by kyr ka som en av
le dens an hal ter. I sam band med det upp stod
en fun de ring om or sa ken till att en käl la be -
nämns just trefaldighetskälla. 

Tre fal dig hets da gen är den för sta sön da -
gen ef ter pingst. Be sö ker man Nor dis ka
mu sé ets hem si da får man veta att tre fal dig -
het saf ton i bon de sam häl let var en av som -
ma rens sto ra fes ter i nor ra och mel ler sta
Sve ri ge och att man då be sök te or tens tre -
fal dig hetskäl la för att dricka el ler tvät ta sig i 
vatt net. Vatt net hade ma gis ka kraf ter och
skul le vara häl sob ring an de. Det var vik tigt
att käl lans vat ten rann mot norr. Sjuk do mar
kom en ligt gam mal tro från norr och skul le
för pas sas dit. Norr var det on das hem vist.
Tre fal dig hetskäl lor na är av me del ti da ka -
tolskt ur sprung, men tro li gen var de här käl -
lor na från bör jan forn ti da offer- eller
kultplatser. Hedniskt bruk skulle alltså
ersättas med ett kristet.

I ”En bok om Upp lands Väs by” av Alf
Nords tröm och Jo han Cur man sägs fö ljan -

de i det ka pi tel som hand lar om Ham mar by
kyr ka: ”I åsslän ten strax bred vid kyr kan
fanns en tre fal dig hetskäl la, dit gam la ham -
mar by bor be rät tas ha vall fär dat om tre fal -
dig het saft nar na. Som alla käl lor skul le göra 
rann ock så den na åt norr ... Käll kult går
långt ner i ti den, och omöj ligt är inte att plat -
sen va rit hel gad långt innan någon kyrka
kom till Hammarbyn.”

Här sägs att käl lan ”fanns”. Men – nu
finns den ju fak tiskt och är myck et till gäng -
lig. Den res tau re ra des år 2011 och in vig des
med en hög mäs sa i sep tem ber sam ma år.
Och om man vill, kan man hål la dop och
vigs lar vid käl lan un der den varma årstiden.

På tal om dop och res tau re ring ar - Präst -
går den vid Ham mar by kyr ka har ny li gen re -
no ve rats! Präst går den lig ger bak om kyr kan
ner mot sjön Fy sing en. Från Ham mar by
för sam lings hem si da får man veta att den
här bygg na den fick sitt ut se en de år 1791,
men att det stod en an nan bygg nad där långt
ti di ga re. Den blev präst gård i Ham mar by
sock en re dan år 1695. Den sis ta präs ten
som bod de där het te Hjal mar Svens son och
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han ska ha flyt tat där i från runt 1904. Präst -
går den som äg des av Stock holms stift ar -
ren de ra des se dan ut un der ett an tal år. 1998
köp tes den av Ham mar by för sam ling. Dock 
an vän des den inte i nå gon stör re ut sträck -
ning på grund av att skick et var då ligt. Men
år 2016 på bör ja des en var sam re no ve ring,
som var klar 2017. Man har strä vat ef ter att
be hål la känslan av ett gam malt hus, men
vis sa de lar, som t ex kö ket är av mo dernt
snitt. Den re no ve ra de Präst går den ska kun -
na an vän das vid oli ka kyr kli ga hög ti der och 
evenemang för kaffeservering, och inte
minst kunna hyras ut vid bl a dop och
begravningar.

Mar ga re ta No rén

Käl lor:

Nor dis ka mu sé ets hem si da, 
ww.nor dis ka mu se et.se

”En bok om Upp lands Väs by”, Alf Nords -
tröm och Jo han Cur man, 1973

Ham mar by för sam lings hem si da,
 www.sven ska kyr kan.se
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Illustrerade ordspråk och talesätt

Är du törs tig, Mär ta, så drick, 

sa bonn, dop pa de kär ring en i sjön.



Historiska kartor

Var ligger torpet där farfars farmor föddes? Hur långt 
hade mormors farfar till församlingskyrkan? Hur såg terrängen ut

omkring gården där morfar var statdräng? Gamla kartor är 
väldigt fascinerande att studera.

Ju mer du for skar fram om li vet i äld re ti der,
des to fler frå gor dy ker det upp. Det ta gäl ler
både vid släkt forsk ning och vid hem bygds -
forsk ning. Många av frå gor na har en ge og -
ra fisk an knyt ning. På vis sa frå gor skul le
man kun na hit ta sva ret med hjälp av gam la
kar tor. Så da na kar tor sät ter ock så igång fan -
ta sin, och det är spän nan de att för sö ka
förstå hur bygden utvecklats.

Men var nå gon stans hit tar jag gam la
kar tor? Den frå gan är inte så lätt att sva ra
en ty digt på. Kar tor finns näm li gen hos fle ra 
oli ka ar kiv, både hos ci vi la och hos militära.

Resurs för
hembygdsforskare och
släktforskare
Se dan länge har Lant mä te ri et sysslat med
tomt mät ning, lag far ter och kon struk tion av
oli ka slags kar tor. Det in ne bär att Lant mä te -
ri et i Gäv le är ett na tur ligt stäl le, där man
kan hitta gamla kartor. 

Da gens kart ma te ri al är till salu för all -
män he ten. Många ar kiv och myn dig he ter
har un der de se na re åren bör jat göra vis sa
de lar av sitt ma te ri al till gäng li ga via inter -
net. Lant mä te ri et i Gäv le har valt att släp pa
de gam la kar tor na fria. Nu kan du hit ta hela
det gamla Sverige via datorn.

Digitaliserat material 
hos Lantmäteriet
På Lant mä te ri ets webb plats finns en av del -
ning som kal las för ”His to ris ka kar tor”. I
det här fal let har Lant mä te ri et lå tit di gi ta li -
se ra ett ar kiv med äld re kar tor. Det ta fy sis ka 
ar kiv hade ett la gom stort an tal dokument
att arbeta med. 

I Lant mä te ri ets di gi ta la ar kiv finns det
nu mer än en mil jon his to ris ka kar tor och
and ra do ku ment. Kar tor na sträck er sig så
långt bak i ti den som till 1628. De täck er
sto ra de lar av Sve ri ge. I många fall är kar -
tor na så väl gjor da och rikt ut smyck a de, att
det är fres tan de att kal la dem för ”riktiga
konstverk”. 

Det är gra tis att tit ta på kar tor na och
and ra do ku ment, som hör ihop med ägan det 
av mark. Du hit tar sä kert nå got som är in -
tres sant när du bör jar ta del av do ku men ten i 
ar ki vet ”His to ris ka kar tor”. Det är ock så
till å tet att spa ra ner dem till sin egen da tor
el ler skri va ut dem. Om du vill ha en viss
kar ta i en hög re upp lös ning, så kan du
beställa från Lantmäteriet.

Hur gör man?
All in for ma tion sänds ut via inter net, och
där för skall du an vän da en webblä sa re på
din da tor. Star ta den och gå först in på Lant -
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mä te ri ets webb plats. Adres sen dit är
https://www.lant ma te ri et.se. 

I Lant mä te ri ets meny väl jer du ”Kar tor
och ge og ra fisk in for ma tion”. I den sida som 
då kom mer fram finns det en under me ny,
och där hit tar du ett av al ter na ti ven och väl -
jer ”His to ris ka kar tor”. På den sida du nu
kom mit till finns det en länk till ar ki vet med
de gam la kar tor na. Det finns i sam ma ruta
även en länk för att in stal le ra ett bild vis -
nings prog ram, som kan visa DjVu-bil der.
Kar tor na är lag ra de i det ta for mat. Om det
blir på det vi set att inga bil der vi sas, så mås -
te du even tu ellt in stal le ra det här bild vis -
nings pro gram met i din webblä sa re.
Nu me ra håll er Lant mä te ri et på att om vand -
la bil der nas for mat till PNG. Det ta är ett an -
nat bild for mat, som gör att de fles ta
webbläsare kan visa bilderna automatiskt
(utan speciella tilläggsprogram).

Om du vill läsa när lig gan de in for ma -
tion, kan du an vän da nå gon av län kar na på
den här si dan. Ex em pel på så dan in for ma -
tion är ”Spa ra och skriv ut his to ris ka kar tor” 
och ”Kom igång med his to ris ka kar tor”.
Men kom ihåg att åter vän da till den här si -
dan ef ter det du be sökt ett ”stick spår”. Nu
skall vi söka, så där för klick ar du nu i det
ljus blåa om rå det på länken ”Till historiska
kartor”.

Nu har du kom mit fram till det di gi ta la
ar ki vet med gam la kar tor. Gör gär na en fa -
vo rit (en länk) till den här sök si dan med
His to ris ka kartor.

Studera kartor och andra
dokument
Nu an tar jag att du har sök si dan för de his to -
ris ka kar tor na öp pen. Det finns någ ra oli ka
huvud vä gar för att söka i ar ki vet. I bäg ge

fal len be hö ver du veta ung e fär var det
ak tu el la hu set är be lä get. Du sö ker det via
de oli ka sök fäl ten till väns ter, via kar tan el -
ler via en kombination av dessa. 

Välj i för sta fäl tet vil ket län det gäl ler. I
näs ta fält väl jer du den ak tu el la kom mu nen.
Even tu ellt stäl ler du ock så in vil ket om rå de
sök ning en gäl ler. Kar tan för flyt tar sig auto -
ma tiskt till det om rå de som un der sök ning -
en gäl ler. Det går nu att dra runt kart bil den,
och man kan även zo o ma in den in tres san ta
plat sen på kar tan. Nu klick ar du på knap pen 
”Sök” till hö ger ovan för kart bil den. Då
skall du få upp en lis ta med kar tor och do ku -
ment för plat sen. Om du rå kar få ett med de -
lan de om ”för många träf far”, får du zo o ma
in ännu mer och för sö ka igen. Ibland hän der 
det att man mås te ta till den avan ce ra de sök -
ning en. Det finns fler sök fält i den avan ce -
ra de sök ning en. Den ger ett bättre resultat,
men i gengäld kräver den mer lo kalkänne -
dom.

Alla skan na de do ku ment, som gäl ler
den ak tu el la plat sen, pre sen te ras i en lis ta.
Den sö klis tan kan ibland vara så lång att
den inte ryms på en skärm bild. Först finns
det en av del ning, som hand lar om kar tor
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från oli ka ti der. Dä ref ter kom mer en för -
teck ning på and ra ty per av do ku ment. Det
kan tän kas att du får ste ga dig fram till en ny
omgång med dokument.

I den ned re av del ning en finns det do ku -
ment, som in ne hål ler kartskis ser och till -
höran de tex ter. Där finns till ex em pel

skif tesbe skriv ning ar (en skif te, stor skif te
och laga skif te) och in ne hålls för teck ning ar. 
Många gång er kan det vara myck et svårt att
läsa tex ter na, men den som tar sig tid kan sä -
kert hit ta små guld korn. Du blir nog mycket
för vå nad, om du hit tar en släk tings egen -
händiga nam nteck ning el ler per so nens eget
bo mär ke. Man blir väl digt över ras kad och
glad om det hän der. Vid någ ra tillfällen har
jag själv hittat sådana underskrifter.

Bo Lind man
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Årgång 47
Med lems bla det Hem byg den är inne på sin
47:e år gång. Bra job bat, skul le man väl säga 
nu för ti den. Från att ur sprung li gen ha be -
stått av ett par si dor, kan vi gläd jas åt att var -
je num mer nu in ne hål ler 30–40 si dor.
Re dak tio ner na har ge nom ti der na va rit be -
sjä la de att göra ett bra ar be te, att spri da kun -
skap om trak ter na vi bor i, det som så
små ning om blir vår hem bygd, vik ten av
strä van det med att be va ra dess egen art, kul -
tur ar vet, och föra ut hem bygds rö rel sens
idé er.  

För att kun na se fram åt, mås te man tit ta
bak åt och det kom mer man för mod li gen att
göra i ett vid a re per spek tiv, när med lems -
bla det om tre år fyl ler fem tio. Om man ändå
ki kar li tet över ax eln på vad som skri vits
un der årens lopp, fin ner man be skriv ning ar
av se der och bruk, brott och straff, hus och
hem, män ni skor och fö re te el ser, hän del ser
och ske en den, in du stri er och yr kesliv, hus -
ku rer och folk tro, skol liv och fo stran, äv en -
tyr, ut flyk ter och re sor, mat och dryck,
ste nål der och nu tid, na tur fe no men, ja säg
vad som med lems bla det inte har be rät tat
om. 

Väs bys egen sto re för fat ta re, Carl Jo nas
Love Alm qvist, har fått sin be skär da del av
upp märk sam he ten. En av hem bygds fö re -
ning ens grun da re, Egon Lind holm, var med 
och star ta de Alm qvist sälls ka pet och hur det 
gick till har för stås stått i med lems bla det. I
nu tid kom mer kan ske Alm qvist att få stå
sta ty ock så, bara man kom mer över ens om
vad det får kos ta. 

Många Väs by bor har bi dra git till bla -
dets in ne håll med håg kom ster och min nen
från ar bets liv, skol gång, idrott och fri tid.

Det är inte alls läng e se dan Väs by en bart var 
en jord bruks bygd, in nan järn vä gen och in -
du stri er na kom till. Nu väx er det ”mo der -
na” Väs by fram ovan på res ter na av åk rar
och för svun na in du stri er. Tills vid a re kan vi
nog fort sät ta att skri va om bygg nads min -
nen, hus med his to ria, run ste nar och forn -
min nen och en vi sas med att de ska be va ras.
Om yt ter li ga re fyr tio sju år får väl med lems -
bla det be skri va hur mo dul hus och ga ra ge -
fria bygg nads verk upp för des i tron på att de
skul le lösa bo stads-, tra fik- och par ke rings -
problem. 

Med lems bla det kom mer na tur ligt vis
ock så att få nytt stuk, bli mo der na re, gå
fram åt. Nya idé er, ny tek nik kom mer. Än så
länge har vi en pap per spro dukt, men i en di -
gi tal fram tid för svin ner den. Ja, vad kan
man vän ta sig? Den som le ver får se. 

Inga Lisa Gus tafs son
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Varför heter det så?

Om kategorinamn – träd
och fiskar
Ibland be byggs mark där det inte ens finns
många, kan ske inte någ ra, äld re namn att
utgå ifrån vid namn sätt ning av vä gar. Då tar
man till ka te go ri- el ler grupp namn giv ning.
En svå rig het med det ta är dock att det van -
ligt vis finns en del äld re namn som lätt as so -
ci e ras till grup pen, trots att de har en an nan
bak grund och lig ger i and ra om rå den. 

När fyra vä gar i Eke by-Ek ha gen-om rå -
det skul le namn sät tas, val de man ka te go ri -
en ”löv träd” med tan ke på om rå dets namn:
Alm vä gen, Asp vä gen, Lind vä gen och
Rönn vä gen. Eke by vä gen, Ek hags vä gen
och Ekbacksvägen fanns redan. 

Eke bo vä gen hör där e mot inte hit. Går -
den Eke bo låg vid den väg som går mel lan
Mä lar vä gen och Smed by vä gen.

Två för svun na torp un der Eke by, Eke -
by holm och Eke by lund, har inte fått någ ra
vä gar upp kal la de ef ter sig. Eke by gård
finns på kar ta från 1700-talet. 

Löv träds namn finns för öv rigt på
många håll i vår kom mun. I Run by har vi 

Al vä gen och Ekvä gen, Björk sti gen och
Hägg sti gen är gång vä gar i Väs bys ko gen, 

Vid e vä gen och Hag torn svä gen i Apo -
teks sko gen, Kas tan je tor get i In fra City och
Löv vä gen – en li ten väg i om rå det mel lan
Gläd jens trafikplats och Johannesdal. 

Vä gar med barr träds namn finns bara
tre: Tall vä gen och En vä gen i Sig ma om rå det 
och Barrs ti gen i Bolls ta näs. 

Vä gar med fisk namn finns bara i ett om -
rå de i Väs by, näm li gen i Bolls ta näs mel lan
Sto ra Vä gen – Gam la Vä gen och sjön
Norrviken. 

Grupp nam net Svens ka in sjö fis kar an -
såg man vara ett bra för slag och be stäm de
sig för fis kar na brax en, karp, ruda, su ta re,
ab bor re, gäd da, mört och gös. Efter som vä -
gar na är åter vänds ga tor, fick de efter le det
gränd, t.ex. Brax gränd, Karp gränd osv.
Månn tro vil ka av fis kar na som känner sig
hemma i Norrviken?

Inga Eng dahl (re pris)

I huvet på en gammal layoutare
Då jag som 60-åring gick i av talspen sion
2003 från da taav del ning en på ett olje- och
ben sin bo lag, fick jag av goda vän ner i jul -
klapp ett med lem skap i Upp lands Väs by
Hem bygds fö re ning.

Jag hade va rit Väs by bo se dan 1972, då
fa mil jen flyt ta de in i ett ny byggt rad hus på

Sunds borg svä gen. Jag hade åkt för bi skyl -
ten som pe ka de mot hem bygds går den ett
an tal gång er, men det var bara vid des sa till -
fäl len jag stött på den. 

I mel lan da gar na gick jag ut på nä tet, för
att se på fö re ning ens hem si da och vad fö re -
ning en hade för mål och am bi tio ner. Jag le -
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ta de runt en stund, men fann ing en hem si da. 
Där för kon tak ta de jag mina goda vän ner
som gett mig med lems ska pet och frå ga de
om de viss te var hem si dan fanns. ”Det finns 
ing en” blev sva ret. ”Det var vår tan ke, att
du som gam mal pro gram me ra re skulle göra 
en åt föreningen”.

Sagt och gjort! Jag kon tak ta de fö re -
ning en och blev in bju den till näs ta sty rels e -
mö te. Ef ter en in le dan de pre sen ta tion
för kla ra de jag mig in tres se rad att göra en
hem si da åt hem bygds fö re ning en. Det fanns 
en an ty dan till så kal lad por tal inom hem -
bygds för bun det, där icke-pro gram me ra re – 
men ändå da ta va na an vän da re, skul le kun -
na läg ga in up gif ter som rör de de ras egen
fö re ning. Det var en re la tivt outveck lad
funk tion, var för jag bör ja de med att pro -
gram me ra en egen layout för fö re ning ens
hem si da. Då jag täm li gen om gå en de fick
den god känd, bad jag sty rel sens med lem -
mar att föreslå innehåll och förse mig med
faktauppgifter till de nya sidorna.

Nu kun de kun de fö re ning ens då va ran de 
or fö ran de Kjer stin Björk man i sin ”Ord fö -
ran den har ord et” i HEMBYGDEN nr 2
2005 ut ro pa ”Änt li gen hemsida!”.

Grund layou ten (ses på bil den ned an)
höll sig länge. Med smär re för änd ring ar och 
til lägg var den lik a dan till bör jan av år 2015. 
Då an slöt sig fö re ning en till Hem bygds för -

bun dets nya, för bät tra de por tal. Vår nya
hem si de sad ress kun de pre sen te ras i och
med ut giv ning en av HEMBYGDEN 3
2015.

I fjol pre sen te ra de Hem bygds för bun det
yt ter li ga re en ver sion av sin por tal lös ning.
Den na är just nu ute på för sök bland hem -
bygds fö re ning ar nas webb re dak tö rer. Upp -
lands Väs by Hem bygds fö re ning har nu fått
en ny re dak tör för både HEMBYGDEN
och hem si dan. Vi har kom mit över ens om
att vår nye re dak tör skall byg ga den nya si -
dan från bör jan, me dan jag un der ti den skall 
hål la liv i den nu va ran de. Våra med lem mar
kom mer att del ges den nya adressen, så
snart den nya hemsidan publiceras.

Be träf fan de HEMBYGDEN så kom jag 
in i verk sam he ten på ett tra giskt och sam ti -
digt bråd stör tat sätt. Vår ori gi nal fram stäl la -
re på då va ran de Tryck punk ten här i Väs by
av led has tigt, och han var då halv vägs ige -
nom HEMBYGDEN nr 2 2012. Fö re ning -
en var för stås helt oför be redd på det ta och
hade ing en ome del bar er sät ta re. I det
samman hang et tog jag över det ar be te som
gjorts på nr 2 och gjor de ori gi na let klart. Jag 
kom se dan att fort sät ta med layout ar be tet
fram till 2018, då re dak törs ska pet över läm -
na des till Bo Lind man. Han har nu över ta git 
re dak tör ska pet från Inga Lisa Gustafsson
och layoutarbetet från mig.

Des sa år har va rit ro li ga och lä ro ri ka.
Jag har lärt mig myck et om Väs by un der ti -
den de oli ka num ren vux it fram. Jag ön skar
Bo lycka till i fram ti den. Själv fort sät ter jag
den publi cis tis ka gär ning en ge nom att ingå
i fö re ning ens ny till sat ta re dak tions grupp,
som har re gel bund na träffar för att göra
tidningen.

Leif We lan der
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I backspegeln

Vandring i Runby
Sön da gen den 22 april träf fa des omk ring tio 
per so ner vid Präst går den i Run by. Där i från
ut gick den här van dring en, som led des av
Klas Lund kvist. Hela grup pen bör ja de med
att be sö ka fas tig he ten Präst går den, som nu -
me ra är en bo stads rätts före ning. Präst -
gårds al lén är pla ce rad precis i riktning mot
Eds kyrka. 

När vi kom till Äl vsun da vä gen kun de vi 
se myck et av den om fat tan de bygg na tio nen
norr om Eds sjön. Där byggs det just nu rad -
hus, bo stads hus och par hus i en mängd oli -
ka sti lar. Hela ti den be rät ta de Klas in i ti e rat
om många in tres san ta sa ker. I la gom takt
när ma de vi oss det ny bygg da om rå det som
lig ger nära Båts man stor pet. Ge nom hela
bo stads om rå det skall ett vat ten drag pas se -
ra, en konst gjord å ner till Eds sjön. Vi pas -
serade Prästtorpet och bostadsområdet
Ägget.

Inne bland den re la tivt gam la be byg gel -
sen på Ny vä gen kun de vi se oli ka slags
byggnads sti lar. Uppe vid vä stra si dan av
Run by cen trum kun de vi kon sta te ra att det
byggs ett hög hus. Vi blev in for me ra de om
den ti di ga bygg na tio nen här omk ring och
om Op ti mus in bland ning. Klas skall ha all
he der av den na van dring han ska pat och för
allt ar be te med efter forsk ning och för be re -
del ser. Ef ter näs tan två tim mar av slu ta des
den in for ma ti va och myck et in tres san ta
van dring en i Run by. En lik a dan van dring

genom för des på kvälls tid tors da gen den 3
maj, och efter det har ytterligare ett par
vandringar gjorts med olika grupper.

Bo Lind man

Förskolebesök
Den 3 maj be sök tes hem bygds går den av en
för sko le klass från Run bys ko lan. Ett tret tio -
tal sex å ring ar tit ta de på gam la hus och gam -
la sa ker och tyck te nog att vagn slid ret var
det mest in tres san ta. De fick prov sit ta i vag -
nar na och an såg att en del vag nar var fina
nog för kungen att åka i. 

Inga Lisa Gus tafs son

Konstutställning 
i början av maj
Åte ri gen var det dags för en färg spra kan de
kon stut ställ ning i La du går den vid Hem -
bygds går den. Det ta år hölls ut ställ ning en
den 5 och den 6 maj i sam band med Väsby
Konstrunda.

Olje mål nings grup pen ”Se nio re di Co -
lo re” och ke ra mik grup pen ”Kav la och dre -
ja” ar rang e ra de kon stut ställ ning en.
Över allt i La du går den häng de det fina tav -
lor av myck et varierande slag. På bor den i
mit ten vi sa de man upp ke ra mik grup pens
fina als ter. Ett konst ca fé fanns ock så för alla 
som blev sugna på en god fikapaus.
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Må lar grup pens le da re he ter Ewert Jans -
son, och han be rät ta de att det var en väl digt
po pu lär ut ställ ning det ta år. Det samman -
lag da be sök san ta let var stör re än nå gon
gång ti di ga re. Många mål ning ar fick be röm 
av be sö kar na. Fle ra ut tryck te att må lar grup -
pens med lem mar ut veck lat sin tek nik och
sitt måleri under de år som gruppen funnits.

I sam band med den na kon stut säll ning
var det öp pet hus på Hem bygds går den.
Någ ra be sö ka re le ta de sig dit och tit ta de
runt. Men visst fanns det gott om plats för
att fle ra be sö ka re skul le gjort likadant.

Ef ter två här li ga da gar kun de man kon -
sta te ra att kon stut ställ ning en 2018 blev väl -
digt lyck ad. Det ta eve ne mang genom för de
grup per na som ett sa mar rang e mang med
Upp lands Väs by Hem bygds fö re ning, ABF
och PRO. Kon stut ställ ning en i La du går den
har bli vit en rik tigt fin tra di tion. Den är en
om tyckt ak ti vi tet, som många längtar till
och som gärna får återkomma.

Bo Lind man

Ekumeniska
Friluftsgudstjänsten på
Hembygdsgården
Den Eku me nis ka Guds tjän sten på tu net den 
17 maj 2018 blev en hög tid lig och vär dig
stund. Cir ka 90 per so ner kom och del tog i
den stäm nings fyll da guds tjän sten. Präs ter,
kyrk vär dar och vakt mäs ta re från för sam -
ling ar na Ed, Ham mar by och Fres ta samt
Miss ion skyr kan och Pingst kyr kan del tog
med text läs ning, sång och mu sik. Vi bjöds
på vacker solosång av unga tjejen Julia.

Väd ret var per fekt. Det blev all de les la -
gom varmt med någ ra lät ta skyar, som skug -
ga de so len till och från.

Ef ter guds tjän sten var det kyrk kaf fe och 
goda hem bak ta bul lar. Då blev det många
trev li ga prat stun der.

Vi kon sta te ra de att det var 17 år sen den
för sta som mar guds tjän sten hölls på Hem -
bygds går den. Vi var alla över ens om att den
år li ga Eku me nis ka Fri lufts guds tjän sten
skulle bevaras.

Pre cis när vi bör ja de duka av och plocka 
un dan möbler na föll någ ra sto ra regn drop -
par. Reg net av tog dock och en bra stund se -
na re på efter mid da gen kom ett skönt,
väl be höv ligt regn. 

Vi var alla nöj da med vår dag och helt
över ens om att fort sät ta den na vär di ga tra -
di tion.

Su san ne Berg man

Mors dag på
Hembygdsgården
Mors dag på Hem bygds går den den 27 maj
blev en skön och trev lig dag, som van ligt.
Ett 50-tal gäs ter kom och njöt av gott fika,
här lig sång- och mu sik med Sten Eriks son
och det vack ra väd ret. Alla nju ter av den
skö na mil jön med blom ster prak ten och
grön skan, som ju var ti di ga re och mer om -
fat tan de än vanligt i år. 

Tru ba du ren Sten Eriks son bjöd på val da 
de lar av vår svens ka visskatt och be rät ta de
ock så en del an ek do ter kring dem. Vi kon -
sta te ra de att det var tred je året i rad på Mors
dag som Sten sjöng och spe la de för oss på
Hem bygds går den och nu kun de vi bör ja
kalla det en tradition!

Vår lop pis var öp pen och fle ra gjor de
fynd där. Någ ra gäs ter var på går den för för -
sta gång en och vi sa des runt i de oli ka husen.
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Det blev en skön dag och alla var nöj da
när det var dags att av su ta da gen på Hem -
byds går den för den här gång en.

Su san ne Berg man

Bisysslor
De bi sam häl len, som i sam ar be te med Sol -
len tu na biod lar fö re ning pla ce ra des ut vid
hem bygds går den, dog un der vin tern, an -
tag li gen p.g.a. tvä ra vä der väx ling ar. Nya
bin är på gång i skri van de stund och bör ha
in stal le rats när detta medlemsblad kommer
ut. 

Den gam la, grö na ku pan har fått ny färg
och är nu, som de öv ri ga, röd med vita knu -
tar. 

Un der vår en och för som ma ren sam la -
des nybliv na bi od la re för dis kus sion och
under vis ning runt bi ku por na in klu si ve en
li ten fi kas tund på förstukvisten. 

För hopp nings vis slår biod ling en bät tre
ut den na gång. Mot var roa kval ster och ne o -
ni ko ti noi der (ett be kämp nings me del mot
in sek ter) kan en bi od la re inte göra myck et.
Be kämp nings me del kan för bju das, men
kval stren är svå ra re att få bort. Ut ebli ven
pollinering är en global katastrof.

Inga Lisa Gus tafs son

Nationaldagen den 6 juni
Na tio nal da gen 2018 fi ra des på Hem bygds -
går den i sed van lig ord ning i kom mu nens
regi. Cir ka 1 000 Väs by bor del tog i fi ran det
un der da gen och de bjöds på sång och mu -
sik av Väs by kö ren och Pic chus Spel män.
Vi fick även lyss na till so lo sång av Su san ne
Eng berg Ståh lknapp. Väs by Folk dans gil le
dan sa de ock så för oss.

Omk ring 120 nya svens ka kom mu nin -
ne vå na re väl kom na des till kom mu nen av
Leif Ber glund. Ef ter mot tag nings lunch i
La du går den, mar sche ra de de in på går den
till mu sik av Kul tur sko lan. Flag gan his sa -
des och vi sjöng ge men samt ”Du gamla, du
fria”. 

Årets Väs by bo pre sen te ra des av kom -
mun sty rel sens ord fö ran de Mat hi as Boh -
man. I år gick ut mär kel sen till Ma ria
Eli as son. Ju ryn hade ut sett hen ne tack vare
hen nes in sat ser för ”Be hö van de i Väs by”.
Hon har star tat en grupp på Fa ce bo ok och
gjort fle ra fina in sat ser.

Kaf fe, bröd och korv fanns som van ligt
till för sälj ning, och alla lät sig väl sma ka.
Bar nen kun de be sö ka fisk dam men och
dess utom få sina an sik ten må la de av en
skick lig konstnär.

Da gen av slu ta des med att vi ge men samt 
sjöng ”Den blom ster tid nu kom mer”. Det
blev en lika fest lig och fin Na tio nal dag som
bru kligt är på vår Hem bygds gård. 

Su san ne Berg man

Allsång på tunet den 15 juli
Vi var ett 40-tal sång lyst na per so ner, som
sam la des i skug gan un der trä dens dju pa
grön ska för att sjunga till sam mans. Bir git ta
Sö der ström och Bir git ta Rit zén led de oss
med proff sig sång och ke y board-spel in i
kän da vi sor och me lo di er av Tau be, Cor ne -
lis, Lill-Babs m fl. Bir git ta Sö der ström be -
rät ta de om bak grund och his to ria till en del
av sång er na och det blev en här lig efter mid -
dag med kaf fe, goda hem bak ta bul lar och
ge men sam sång på Hem bygds går den!

Su san ne Berg man
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Mor Olas stuga

I för ra num ret av Hem byg den kun de vi läsa
att Strind berg vid någ ra till fäl len hyrt Mor
Olas stu ga. Det hän de un der någ ra som rar i
slu tet av 1800-ta let. Då fanns den stu gan på
strand kan ten inne i Har va vi ken. En ligt
upp gift skul le Mor Olas stu ga se na re ha
flyt tats över isen till Roparudden.

Un der se na re de len av maj må nad 2018
tar jag kon takt med de nu va ran de ägar na till 
fas tig he ten längst ut på Ro pa rud den. De
kan be kräf ta att ena halv an av de ras hus är
Mor Olas stu ga. Ef ter kö pet av fas tig he ten
2004 har de fått reda på det ta. Färg hand la re
Bör je Nils son var den som tills dess haft
fas tig he ten som sommarnöje i cirka 45 år.

Med en ut byg gnad har den kän da stu gan 
bli vit ett bra bo en de un der många år. Det re -
no ve ra de hu set lig ger na tur skönt på en
strand tomt all de les in vid Mä la ren. En far -
led för båt tra fi ken till Sig tu na går all de les
ut an för tom ten. På and ra si dan om den far -

le den och det glit tran de vattnet ligger
Munkholmen. 

Det var på vatt net sö der om Munk hol -
men som man förr kun de få åka över till
stran den som till hör Kungs äng en i Upp -
lands Bro. På den ti den kun de man på Ro pa -
rud den ropa ef ter en båt. Man ro pa de då till
Törn sund, och där fanns det även en krog.

Eva-Britt och Per Äng gård, som bott
per ma nent på Ro pa rud den, har verk li gen
trivts där un der många år. De har upp skat tat
lä get nära djur och na tur. Vid mitt be sök får
jag be ske det att de snart skall flyt ta där i från. 
En ny fa milj skall över ta fas tig he ten un der
som ma ren 2018. De nya ägar na kom mer
sä kert tri vas på den här fantastiskt sköna
platsen.

Bo Lind man
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tig he ten. Mor Olas stu ga är den vänst ra höga

de len av hu set. Den hög ra de len är en ut byg -

gnad som gjor des 2006.

Vid byg get vi sa de det sig att väg -

gar na i hu set har en tim mer stom -

me med te gel emel lan.



Milstenar och vilstenar
I för ra num ret av med lems bla det kun de vi
läsa om mil ste nar, väg vi sar ste nar och väg -
un der hålls ste nar. När bör ja de man byg ga
vä gar? Det svens ka väg byg gan dets his to ria 
är inte så känd, även om det långt till ba ka i
ti den fun nits både lands vä gar som
samman hål lit de oli ka de lar na av ri ket och
min dre vä gar, som lett till kyr ka och kvarn.
Be stäm mel ser om väg håll ning fö re kom re -
dan i de me del ti da land skapsla gar na men
hand la de först och främst om väg bredd. 10
al nar, d.v.s. 6 me ter, skul le lands- och långs -
vä gar vara och 6 al nar gäll de för öv ri ga. Det 
var först på 1920-ta let man fick be hov av
bre da re vä gar. Det var ock så så att i det sjö-
och snö ri ka Sve ri ge hade man inte sär skilt
stort be hov av lands vä gar. Vat ten dra gen var 
de vik ti ga trans port le der na, som mar tid tog
man sig fram med båt, vin ter tid gick det bra
med häst och slä de. Man kun de nöja sig
med gång sti gar, rid vä gar och klöv je vä gar.
Men hur som helst, bygg ning a bal ken fö re -
skrev att ”alle som å landet hemman äga
eller bruka” skulle sköta vägbyggande,
vägröj ning, brobyggande och dikande,
d.v.s. bönder.

Vid var je hel mil på lands väg skul le hä -
ra det resa stol par el ler sto ra ste nar med mil -
ta let ut satt. Var je halv och fjär de dels mil
skul le ut mär kas med min dre ste nar. Väg vi -
sa re på bjöds ock så. Se den att upp sät ta mil -
stol par är ur sprung li gen ro mersk, men kom
via Tysk land un der stor makts ti den in i Sve -
ri ge. 1649 på bjöd en lag att ”vä gar na skul le
upp mä tas med snö ren” och att ste nar el ler
järn tav lor skul le pla ce ras vid var je mil ”den 
väg fa ran de till rät tel se”. 1891 be fri a des hä -
ra de na från skyl dig het att upp sät ta mil ste -

nar. Des sa ståt li ga min nes mär ken fanns då
upp res ta längs våra stör re tra fik stråk, i re gel 
gjut na i järn och försedda med kungligt
monogram och vederbörande lands höv -
dings namn. 

Många fö rord ning ar be träf fan de mil -
stol par har ut fär dats un der sek ler nas lopp.
De har fått an pas sats ef ter lo ka la för hål lan -
den och sett oli ka ut, be ro en de på till verk -
nings ti den. Idag räk nar vi väg läng der i mil
och ki lo me ter och måt ten samman fal ler
inte med den gam la ”fjär dings vä gen”,
efter som en gam mal mil var lite läng re än
en ny mil. Många vä gar är ut rä ta de och har
på så vis blivit kortare än milstolpen visar.

Som of tast ras ta de man vid väg ste nar -
na. Skönt att veta att man kom mit halv vägs
dit man skul le kan ske. Man kun de ju inte
fär das mer än någ ra mil per dag, ens med
häst och vagn, vil ket vi har svårt att tän ka
oss in i idag.

Från be grep pet mil sten är inte ste get
långt till vil sten, och den var ju till för de
som tog sig fram till fots på min dre vä gar.
Be grep pet vil sten är kan ske inte så känt,
men gav ock så be sked om väg läng den,
även om ste nar nas egent li ga upp gift var att
tjänst gö ra som lämp ligt stäl let att vila på.
En van drings led kun de t.ex. in de las i ett an -
tal etap per mel lan vil ka man slog sig ner för
en vi lo paus. För den na paus hade man dit -
for slat en stör re sten som vi lo plats, där av
nam net. Så da na vil ste nar kun de t.ex. fin nas
ef ter fä bod sti gar. Vä gen kun de vara lång
mel lan byar och fäbodar och man kunde
behöva en rast på en vilsten. 

Ver ner von Hei den stam och Hjal mar
Gull berg har dik tat om mil ste nar. Vil ste nar
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vet jag inte om det finns nå gon po e si om,
men det kän ner kan ske lä se kret sen till? Hör
av er i så fall!

Inga Lisa Gus tafs son

Ar ti keln är en mo di fi e rad om skriv ning
av an teck ning ar ur Inga Eng dahls kvar lå -
ten skap.

I slu tet av 1600-ta let skul le ut pla ce ring -
ar na av alla mil stol par na ske utan hän syn
till läns grän ser och re si dens stä der. Alla av -
stånd längs vä gar na skul le vid mät ning en
utgå från Stock holms slott el ler från läns re -
si den set.

Red:s anm

Märsta polisdistrikt
Mär sta po lis di strikt var ett av de tret ton po -
lis di strikt i Stock holms län, som bil da des då 
po li sen för stat li ga des år 1965. Dis trik tet
om fat ta de två kom mu ner, Sig tu na och Upp -
lands Väs by, samt Ar lan da flyg plats. När
po lis myn dig he ten omor ga ni se ra des till
fyra po lis di strikt i Stock holms län år 1995
upphörde Märsta polisdistrikt.

Det har kom mit ut en bok med ti teln
”Min nen från Mär sta po lis di strikt.” Den är
att be trak ta som en do ku men tär ex po sé över 
pe rio den och in ne hål ler be rät tel ser av po -
lis män och and ra an ställda från den tid dis -
trik tet ex is te ra de. Det är skildring ar av stort
och smått, från roan de be rät tel ser ur po lis-
var da gen till nar ko ti kab rott och ut ryck -
ning ar till följd all var li ga olyck shän del ser
(bl a de sto ra tå go lyck or na i Upp lands Väs -
by åren 1969 och 1980). En kor ta re his to rik
av po li svä sen det före år 1965 finns ock så
med. Läs ning en är in tres sant och ger upp -
hov till många re flek tio ner över så väl sam -
häl lets som po li syr kets ut veck ling un der
den gång na fem tioår spe rio den. Bo ken är
samman ställd av Stig Hällrud, som var
polis i distriktet och den finns att låna på
Upplands Väsby bibliotek. 

Mar ga re ta No rén
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Riksstämman i Kalmar 25-27 maj
Stock holms läns hem bygds för bund har fem 
om bud på Sve ri ges hem bygds för bunds
riks stäm ma. Om bu den ut ses av läns för -
bunds sty rel sen. Sty rel sen tyck er det är vik -
tigt att upp dra get att vara med på
riks stäm mor na cir ku le rar. 2017 var under -
teck nad ett av lä nets om bud. I år var An ders
Bo berg, ord fö ran de i Sol len tu na hem -
bygds fö re ning och nyin vald i läns för -
bunds sty rel sen ett av lä nets om bud. Strax
ef ter Riks stäm man träf fa de jag An ders på
Sol len tu na hem bygds gård och vi pra ta de
om vad som hänt på stäm man.

Vad var bäst med stämman?

An ders: Allt var väl or ga ni se rat av ar ran gö -
rer na, Kal mar läns hem bygds för bund och
Kal mar läns mu seum. Stäm man präg la des
av stort eng a ge mang av alla.

Hur upplevde du det att vara på
din första riksstämma?

An ders: Lä ro rikt att träf fa folk från and ra
de lar av lan det, vi ar be tar ju med sam ma sa -
ker och har myck et att lära av var an dra.

Vad hände första dagen? 

An ders: Mu si e pe da go ger na på läns mu se et
hade ord nat en ”tids re sa” på te mat livs me -
del skri sen 1917 – 1918. Vi del ta ga re fick gå 
in i oli ka rol ler med an knyt ning till hän del -
ser na. Myck et tän kvärt, ”tids re se”-kon cep -
tet är nå got vi kan an vän da oss mer av inom
hem bygds rö rel sen.

Hur var själva stämmo-
förhandlingarna på lördagen?

An ders: Av de fyra mo tio ner na som tog
upp, gall ring/för sälj ning av sam ling ar, riks -
täck an de da ta sys tem för han te ring och di gi -
ta li se ring av sam ling ar, Sve ri ges
Hembygds fond och ho ta de gårds namn vid
samman läg gning av fas tig he ter, var det den
om da ta sys tem och di gi ta li se ring som led de 
till en mer om fat tan de dis kus sion. Det
finns, trots om fat tan de de batt en stor sam -
syn i sak frå gor na och en in rikt ning på att
vid ga sam ar be tet med and ra kraf ter.

Då det gäl ler val frå gor na så om val des
Ma ria Norr falk som ord fö ran de och två nya
le da mö ter val des. Lör da gens Hem bygds -
fest på te mat ”Jo han III:s Gäs ta bud” av hölls 
givetvis på slottet.

Var du med på någon av
söndagens resor?

An ders: Jag val de att vara med på stadsvan -
dring en i Kal mar. Kal mar har en för hål lan -
de vis väl be va rad stads kär na och är
in tres sant då det är den enda svens ka sta den
vid si dan av Vis by som har en i vik ti ga de lar 
be va rad stads mur.

Klas Lund kvist

PS: 2019 års Riks stäm ma blir i Ös ter sund
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An ders Bo berg in ter vju a des om

Riks stäm man.
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Utgrävningar i Eddaparken
Det bör jar hän da sa ker upp åt Sju kyr ko ber -
get. Man har grävt nå gon stans. Har man hit -
tat nå gon ting? Vad kan man dra för
slutsatser?

När jag gick till fö re läs ning en den 15
april hade jag inte en aning om vil ken plats
det hand la de om. Var det kan ske den lil la
grö na öpp ning en, som finns mel lan rad hu -
sen på Ro sen dals vä gen? Är det kan ske
uppe där Ed da vä gen sväng er och nud dar
San das ko gen. El ler är det nå got annat ställe
det handlar om?

Fö re läs ning en hand la de om de son de -
ran de ut gräv ning ar som ut förts på upp drag
av kom mu nen. Vi fick först se ett bild spel,
som vi sa de vad man kom mit fram till. På en
kar ta fanns en cir kel in ri tad där gräv ning ar -
na ägt rum. Det var ändå gan ska svårt att se
var den aktuella platsen var. 

Så små ning om klar na de det. Grad vis
för stod jag var det ak tu el la om rå det lig ger.

Om rå det är ju det frid lys ta skogs par ti et all -
de les bred vid den plats, där jag bott i
omkring 25 år. På av stånd be trak ta de jag
ofta det här na tu rom rå det. Ibland gick jag in 
och tit ta de på väx ter na och mark for ma tio -
ner na. Hela ti den var det ro ligt att se hur
växt lig he ten i om rå det för änd ra des med
årsti der na.

Om rå det har tyd li gen fått nam net Ed da -
par ken. Ed da vä gen går all de les norr om
det ta om rå de, och Val hal la vä gen går på öst -
ra si dan. Vi som bod de i när he ten viss te att
det ta om rå de är frid lyst se dan länge, men
mycket mer visste vi inte. 

Den lil la skogs dung en Ed da par ken har
nu gle sats ut, vil ket gett till re sul tat att man
bät tre kan se hur ter räng en går. Det går att se 
for ma tio ner, som kan visa att det kan ske
bott folk där förr i tiden.

I det syd vä stra hör net (mot An e vä gen)
finns någ ra sten bum ling ar, som lig ger i rad.
Där gräv de man lite grann, men hit ta de
inget in tres sant. Fle ra plat ser i den bli van de
par ken ver ka de ock så vara möj li ga bos täl -
len. Det mest in tres san ta hit ta de man i den
nor ra slutt ning en in till Ed da vä gen. I den
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upp gräv da mar ken hit ta de man gan ska
många kruk skär vor. Där hade det för länge
sedan funnits någon form av verksamhet.

Ef ter mer nog gran na un der sök ning ar
har man kom mit fram till myck et in tres san -
ta sa ker. De ar ke o lo gis ka fyn den har sitt ur -
sprung i bron sål dern för omk ring 2 500 år
se dan. Des sa fynd häng er bra ihop med
fynd som gjorts i To lan lite läng re bort. På
fö re läs ning en fick vi ock så veta hur ge og ra -
fin såg ut på bron sål den. Då var vat ten ni vån 
hög re, el ler rät ta re sagt land ni vån läg re. På
den ti den fanns det vat ten drag i närheten av
dessa högre belägna partier.

Verk sam he ten och fyn den i Ed da par ken 
har ett visst sam band med det man hit tat en
bit läng re bort. Främst hand lar det om så -
dant man ti di ga re på träf fat vid ut gräv ning -
ar na vid To lan. Jag har frå gat and ra inom
Hem bygds fö re ning en om vil ken plats man
ut för de des sa gräv ning ar. Men ing en har
kun nat tala om var ex akt utgrävningarna i
Tolan ägde rum.

Stad sträd gårds mäs ta ren Nils Odén har
pla ner på att göra Ed da par ken till ett be -
söks mål. Det här är ett om rå de, som man

vill göra mer till gäng ligt. Nära kors ning en
Val hal la vä gen-Bre dablick svä gen finns en
del som är lämp lig att göra till bil par ke ring
för be sö ka re. Det ta ter räng par ti är lämp ligt
för det ta, för det in går näm li gen inte i det
frilysta området. 

Bo Lind man
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Den fel ak ti ga skyl ten finns kvar ef ter mer än

20 år! Re dan 1997 an mäl de Klas Lund kvist

att skyl ten vid plat sen var fe lak tig. Där står att

om rå det är ett ”Grav fält från vi king a tid”. Så ti -

digt som 1988 viss te man att om rå det var en

bo plats och grav fält från bron sål dern.
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Våg rätt

1. Ti di ga re Väs by byg gnad, som togs i  bruk
omk ring 1910

8. Tri klo re ty len

9. Ak tie mark nad

10. Oform ligt stycke

13. Bra att ha vid fis ke

14. Kul tur växt

15. Kan man vän ta ett

16. Sling ran de ting

17. Även

19. In går ej ke misk fö re ning

21. Gör man i bl a boll spor ter

22. Är be lä get i ett grann land

23. Oklätt

26. Kall och .....

28. Krus ka

30. Kan man sig ibland

33. Hus djur el ler hårt slag

36. Olöst kri mi nal fall

42. Får man skul den

43. Kan de la de vara

44. Im pro vi se ra

45. Små lands ort

47. Sis ta bok sta ven

48. As su re rat

49. En av Väs bys för sta ar bets plat ser var ett
så dant

53. Ovan lig fisk, som finns i Väs byån

55. Ned re sma la de len av ett kron blad

56. Upp täckt

Lod rätt

1. Här finns mat men ing en stins

2. Före list

3. Blan da (för sven skat)

4. Verk tyg

5. In i ti a ler för svensk Eu ro pa mäs ta re i box -
ning

6. La ger cen tral

7. Var dags namn på ett ti di ga re Väs by fö re -
tag

10. Di vi sions re sul tat

11. Skiss

12. Ti di ga re Väs by fö re tag med många and ra 
namn

18. Vill man att por tio nen skall göra

20. Kan man göra och vil ja ha

21. Möj lig het att för tjä na peng ar till sitt upp e -
häl le

24. Allm. re kla ma tions nämn den

25. Har lan dets äldsta ung doms vårds ko la

27. Kan man ba nan och spe la ef ter

29. Äts ägg ibland

31. Häst

32. Stryk el ler ut skäll ning

34. Kval ster

37. Fle ra karl ar

38. Finns även i Väs by

39. Herr går den där upp för des på 1660-ta let

40. Spe ci ell så dan an vänds ofta i täv ling ar

41. An vänds väl i alla hem och på alla ar bets -
plat ser

46. Vill man inte drab bas av

47. Är ölän ning en

50. Hårt träslag

51. Lö wen ström ska La sa ret tet

52. Ej ro ligt att stå i

54. 3,14

Vin na re kor sord 2 - 2018

Sven Sa lo mons son
Ka rin Ros berg
Ulla-Britt Löf gren

Vin nar na får trisslotter.
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Korsord 3 - 2018

Kon struk tör: Len nart Hed lund L
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När du löst kor sor det skri ver du ditt namn
och din adress.

Lös ning en in sän des se nast tis da gen den
9 ok to ber 2018 till:

Hem byg den
Box 40
194 21 Upp lands Väs by
Märk ku ver tet med ”Kor sord 3 - 2018”.
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Mickelsmäss
Den gam la Mi ka e li da gen den 29 sep tem ber är en kyr klig hög tid, som fi ras till
är ke äng elns Mi ka e lis ära. Men i bon de sam häl let var förr Mick els mäss en av
de stör sta hel ger na på året, åt min sto ne fram till 1800-ta let. Just den hel gen
mar ke ra de i vårt gam la jord bru kar land skif tet mel lan som mar hal vår och vin -
ter hal vår, vil ket styr de ar be tet. Skör den skul le nu vara bär gad, och dju ren togs 
hem från fä bo dar na. Den hög tid li ga skör de fes ten Mick els mäss in föll då för -
rå den var fyll da av mer mat än vid nå gon an nan tid punkt på året.

Vid ti den kring Mick els mäss hän de ock så and ra sa ker. En ligt tra di tio nen
fick man tän da ljus käl lor av oli ka slag ef ter den na helg, men en dast un der vin -
ter hal vå ret. Un der veck an som följ de fick tjän ste fol ket ock så en rad rät tig he -
ter. För det för sta fick man ut sin lön för det gång na ar bets å ret. Då blev det
ock så en efter läng tad le dig het från ar be tet, och man kun de träf fa släkt och
vän ner, roa sig och be sö ka mark na der. Un der den na vecka hade de även rät -
tig he ten att säga upp kon trakt, vil ket ofta in ne bar att en flytt ka ru sell star ta de.

Mick els mäs so da gen har idag helt för lo rat sin re li giö sa be ty del se. Mick -
els mäs so hel gen har i stäl let bli vit en po pu lär mar knads dag på fle ra stäl len i
Sve ri ge. I bruks sam häl let Kop par berg i Berg sla gen och i upp länd ska Ör -
sunds bro hål ler man var je år mark nad i sam band med Mick els mäss. Även i de
skån ska or ter na Eslöv, Sjö bo och Hel sing borg hål ler man mark na der, men där 
he ter det ”Mi ka e li mar knad”.

På 1700-ta let hade man gjort en för skjut ning i ka len dern, och på det vi set
in föll Mi ka e li elva da gar ti di ga re. Följ den blev att skör de ar be te na inte hann
av slu tas till 29 sep tem ber, flytt da gen och mick els mäss. År 1819 änd ra des där -
för be stäm mel ser na, så att flytt da gen i stäl let in träf fa de den 24 ok to ber. 

Bo Lind man

Höst
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STYRELSE 2018- 2019 Tele fon

Klas Lund kvist, ord fö ran de 070-673 63 47
In ge gerd Pe ter son, vice ord fö ran de 073-806 84 04
Gun-Britt We lan der, kas sör 590 843 19
In ger Ny ström, sek re te ra re 070-439 07 48
Su san ne Berg man, le da mot 590 858 84
Gu nil la An dré, le da mot 590 338 34

ERSÄTTARE

Be rit Öst man 590 820 46
Kjell Ehrn holm 070-330 97 87
Ulla Ekeng ren 076-309 15 32
Ni klas Jo hans son 072-500 22 75
Mar ga re ta No rén 070-799 25 01

MEDLEMSBLADET HEMBYGDEN

Bo Lindman 070-716 52 43
Re dak tions grupp, se si dan 2

REVISORER

Ord i na rie Er sät ta re
Ove Gustafsson An et te Ehrn holm
An i ta Bergkvist Ali Kashefi

VALBEREDNING

Ro land Storm, samman kal lan de 070-729 27 60
Leif  Ber glund
Barb ro Fre driks son 076-931 53 86

Be sök gär na vår webb plats:   www.hem bygd.se/upp lands-vas by

Upp lands Väs by 

Hem bygds fö re ning

Box  40

194 21 Upp lands Väs by

E-post

info.uvhbf@gmail.com

Be sök sad ress

Hag vä gen 2/Pukslagargatan

Plus gi ro

29 81 91-8

År sav gift (2018)

150 kr


